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Notat 
Dato:   24 /2 2010 

dok. 21837-10 
 
Til  
Karin Munk Petersen 
Indenrigs- og Socialministeriet 
 
      
Høringssvar  til lov om ændring af lov om dag-, fritids- og klubtilbud til børn og unge 
(dagtilbudsloven) og  ændring af  lov om folkeskolen (afbureaukratisering) 
 
Børne- og Kulturchefforeningen takker for muligheden for at fremsende høringssvar  til 
afbureaukratisering af dagtilbudsloven og folkeskoleloven.  
Indledningsvis skal foreningen understrege, at  forslagene om afbureaukratisering med det formål at 
frigøre flere ressourcer til borgernær service, i dette tilfælde det pædagogiske arbejde i dag-, fritids- 
og klubtilbud, hilses med stor tilfredshed. Det er af stor betydning, at de store bestræbelser, der 
gøres i kommunerne for at effektivisere og kvalitetsudvikle  kerneydelserne inden for de store 
velfærdsområder  også understøttes af lovgivningen – og de foreliggende forslag er skridt i den 
rigtige retning.  

 
1. Enklere krav til pædagogiske læreplaner 

 

Foreningen ser pædagogiske læreplaner som en vigtig del af den enkelte institutions og 

kommunens udvikling og dokumentation af kvalitetsudviklingen i dagtilbud for børn og 

unge.  Samtidig viser erfaringerne og evalueringsresultater, at det er en udfordring at 

finde en form, som både er meningsfuld for institutionerne og for  den administrative 

og den politiske ledelse. Foreningen hilser derfor med tilfredshed, at 

kommunalbestyrelsen kan fastlægge nærmere rammer for evaluering af læreplanerne, 

herunder form og indhold til dagtilbuddenes tilbagemeldninger, således at 
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kommunerne  får et større råderum. Det forudsættes således, at tilbagemeldingerne 

ikke nødvendigvis er skriftlige. 

 

Ligeledes støtter foreningen, at evaluering af læreplanerne i kommunalbestyrelsen 

ændres fra hvert år til hvert andet år, idet det giver mulighed for, at kommunerne 

foretager mere målrettede og fokuserede evalueringer over en længere 

indsatsperiode.  

 

2. Enklere regler for børnemiljøvurderinger 

 

Foreningen støtter som udgangspunkt, at børnemiljøvurderinger integreres med 

pædagogiske læreplaner, således at både processer og dokumentationer forenkles.  

Det er fortsat vigtigt at fastholde fokus på værdien af et godt børnemiljø, og det havde 

været ønskeligt at se flere dokumenterede resultater af børnemiljøvurderinger før 

lovgivningen ændres. 

 

Foreningen støtter, at kravet til børnemiljøvurderinger fastholdes i fritidshjem i lighed 

med skolefritidsordninger.  

 
3. Målrettede sprogvurderinger 

 

Foreningen støtter forslaget om, at sprogvurderinger foretages inden for et halvt år 

omkring det tidspunkt, hvor barnet fylder 3 år, idet det vil give mulighed for at samle 

sprogvurderinger frem for at sprede dem over hele året. Foreningen tillægger det stor 

betydning, at sprogvurdering og –stimulering fortsat foretages af personale med et 

passende højt uddannelsesniveau, der står mål med indsatsens betydning om omfang. 

 

Foreningen kan ligeledes støtte, at sprogvurderinger gøres obligatorisk for børn, der 

ikke er optaget i dagtilbud med henblik på at opdage eventuelle vanskeligheder før 

barnet kommer i skole.  

 

Sprogvurderinger, der viser, at et barn har behov for særlig støtte til sproglig udvikling, 

bør følges op af et tilbud om sprogstimulering, og erfaringen er, at langt de fleste 
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forældre tager imod tilbuddet. Foreningen finder det derfor ikke hensigtsmæssigt, at 

der indføres pligt for forældrene til, at børnene skal deltage i sprogstimulering – og det 

vil næppe fremme afbureaukratisering, snarere tværtimod.  

 

Foreningen kan  ikke  på det foreliggende grundlag støtte   forslaget om at ændre 

målgruppen for sprogvurderinger. Effekterne af sprogvurderingerne er endnu ikke 

evalueret, og der foreligger ikke et fagligt grundlag for at vurdere, om det er 

hensigtsmæssigt at tilbyde sprogvurderinger til alle 3-årige. Foreningen er  åben  

overfor at drøfte begrænsninger i målgruppen, når der foreligger et 

evalueringsresultat, således at en evt. lovændring bygger på et kvalificeret fagligt 

grundlag.  

 

Når evalueringer foreligger, kan der også tages stilling til forslaget om at tosprogede 

børn ligestilles med andre børn.  

 

Foreningen hilser med tilfredshed forslaget om at samle og harmonisere reglerne om 

sprogvurdering og sprogstimulering for alle børn omkring 3 år i dagtilbudsloven, 

herunder at  reglerne vedr. tosprogede børn i folkeskoleloven ophæves og bliver en del 

af dagtilbudsloven.  

 

4. Mere fleksible regler for gæstedagpleje 

 

Foreningen kan støtte, at der nu gives et klart hjemmelsgrundlag for etablering af 

gæstedagpleje i andre lokaler end dagplejerens hjem, børnenes hjem eller hjemlige 

miljø, sådan som det allerede er praksis i mange kommuner. Det forudsættes, at 

forslaget hermed også åbner mulighed for at etablere gæstepleje i daginstitutioner. 

 
5. Hjemmel til tilbagebetaling 

Foreningen kan tilslutte sig, at der skabes identiske vilkår i dagtilbudsloven og lov om 

social service.  
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Kontaktpersoner i Børne- og Kulturchefforeningen er:  
Formand for bestyrelsen Klaus Majgaard (tlf: 20 51 68 38/ 65 51 50 01 eller klm@odense.dk) 
Bestyrelsesmedlem Lis Rom Andersen (tlf. 29486245/98459090 eller  liad@frederikshavn.dk) 
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